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ВВЕДЕНИЕ

Уникальным феноменом современной истории является глобализация,

неотъемлемой частью которой выступает миграция – одна из важнейших проблем

народонаселения. Она оказывает воздействие на социальное, экономическое,

культурное, политическое развитие принимающих мигрантов стран.

Социокультурный аспект бесспорно играет особую роль в видении миграции как

процесса, формирующего современное общество, которое выступает реципиентом

новых культурных кодов. Мигрант становится объектом трансформации со

стороны принимающего общества, что выражается в процессах интеграции и

адаптации, то есть в двустороннем взаимодействии между диаспорой и местным

населением, что преобразовывает как культуру переселенцев, так и культуру

коренных жителей страны. В данной работе будут рассмотрены процессы влияния

местного социума и их доминирующей культуры на китайскую диаспору в странах

Юго-Восточной Азии, а также последствия и перспективы этих процессов.

Китайская диаспора является самой многочисленной в мире, на данный

момент она насчитывает около 50 млн. человек [85], и эта цифра продолжает

увеличиваться. При этом более половины всех китайских мигрантов приходится

именно на страны Юго-Восточной Азии, где проживает около 73% китайцев [90].

Актуальность исследования приобретает особое значение в силу такого

многочисленного присутствия китайских мигрантов в странах ЮВА, что

несомненно придает уникальный облик социокультурным процессам,

происходящим в юго-восточном регионе.

Степень разработанности темы и новизна. Исследователи

систематизируют существующие в мировой социологической литературе теории

миграции населения и уточняют понятийный аппарат, однако социокультурная

составляющая миграционных процессов изучается не в полной мере, в том числе в

среде российских ученых. В большинстве работ разрабатывается преимущественно
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социологическая и экономическая природа миграции, например, в работе Л.Л.

Рыбаковского «Миграция населения» при всей ее обширности совсем не

затрагивается культурологический аспект. Ряд отечественных работ, таких авторов,

как Ю.В. Бромлей, Н.Г. Скворцов, Ю.В. Арутюнян, имеют большое

методологическое значение для изучения миграции, однако если и затрагивают

культурные факторы, то не ставят их на передний план. В англоязычной среде

социокультурный аспект миграции рассматривается более широко и подробно.

Теории и модели миграции с точки зрения культурологии и социологии

разрабатывались в работах Р. Рэдфилда, Дж. Бэрри, М. Гордона.

Изучение миграции китайцев за рубеж, и, в частности в страны ЮВА,

структуры китайской миграции, их социального положения, получило развитие в

работах В. Перселла, Л. Сурьядинаты, Л. Пэн, К.П. Лэндона. Среди китаеязычных

авторов можно выделить таких ученых, как Ван Гэну и Чжуан Готу. Отечественные

ученые, разрабатывающие данную тематику – П.В. Мовчанюк, Е.С. Анохина, И.Н.

Золотухин. Среди исследователей культурологической стороны китайской

миграции и китайской идентичности в странах ЮВА можно выделить работы Ю.

Ким и С.Ф. Тэйзера. Работы отечественных ученых по этой теме крайне

немногочисленны, при том, что большинство из них направлены на изучение

китайской диаспоры в России, например, работы А.Г. Ларина, О.В. Залесской, С.Э.

Аниховского, В.Г. Дацышена.

В рамках исследовательской работы в первую очередь была изучена

литература, раскрывающая социальные и культурные факторы миграции, в

частности: «Этносоциокультурная миграциология» Е.И. Рябовой и И.О.

Щупленкова, «Эмиграция из России: культурно-исторический аспект» А. Ахиезера,

The Nature of Assimilation М. Гордона, Acculturation as varieties of adaptation Дж.

Бэрри, Intercultural personhood: Globalization and way of being и Becoming

intercultural: An integrative theory of communication and cross-cultural adaptation Ю.
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Ким, «Теории миграции: от ассимиляции к транснационализму» В.В. Костенко. В

перечисленных работах детально прослежены культурологические и

социологические особенности миграции, а также охарактеризованы основные

термины, использующиеся в работе, такие как ассимиляция, аккультурация,

социальная интеграция и т.д.

Среди отечественных исследований в области культуры китайских мигрантов

в странах ЮВА можно выделить работу «Народы Юго-Восточной Азии» под

редакцией А.А. Губера, а также «Современные проблемы этнографии» Ю.В.

Бромлея. Из ряда англоязычных исследований были проанализированы The Chinese

in Thailand К.П. Лэндона, Singapore Food В. Хаттон, Chinese Food and Foodways in

Southeast Asia and Beyond С. Тан, Singapore: Ideology, Society, Culture Дж. Кламмера,

The Hungry Ghost Festival in Singapore: Getai (Songs on Stage) in the Lunar Seventh

Month И.С. Хуна, которые позволили разносторонне изучить культурную

специфику китайской диаспоры в ЮВА. Ряд актуальных проблем был рассмотрен

в работе на китайском языке «Хуажэнь и Китай» Ван Гэну.

Кроме того, была произведена работа с интернет-ресурсами, в частности, с

рядом сайтов китайских онлайн-газет, таких как Гоцзи Жибао, Цяньдао Жибао,

Чжунго Жибао, которые были полезны для понимания мнения китайского

общества насчет ситуации, складывающейся вокруг китайской диаспоры в Юго-

Восточной Азии.

Хронологические рамки исследования охватывают XIX-XX вв., так как

именно на этот период пришелся пик интенсивности миграции китайцев в страны

Юго-Восточной Азии, а также исследование именно этого исторического периода

может предоставить необходимую теоретическую базу для выводов о перспективах

социокультурного развития китайских диаспор в ЮВА в ближайшем будущем.

Объектом исследования является китайская диаспора в странах Юго-

Восточной Азии в XIX-XX вв., предметом – социокультурная трансформация

китайских мигрантов в этом регионе. В настоящей работе применительно к членам
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китайской диаспоры используются термины «мигрант» (относительно любого

члена диаспоры), «эмигрант» (относительно китайца, покинувшего Китай),

«иммигрант» (относительно китайца, поселившегося на территории другого

государства) и «хуацяо» (华侨 huáqiáo) (данный термин объединяет всех граждан

Китая, проживающих за границей). В последующих главах мы более подробно

рассмотрим содержание этих категорий. Также в исследовании используются такие

термины как «диаспора» и «община», которые, по мнению автора в данном

контексте взаимозаменяемы, так как китайская диаспора является национальной

общиной.

Целью настоящего исследования является анализ социокультурной

трансформации китайской диаспоры в Юго-Восточной Азии и выявление

разнообразия и специфики китайских общин в странах этого региона.

Задачи исследования:

- рассмотреть социокультурную природу миграции, а также раскрыть

основные социокультурные понятия, применимые к миграционным

процессам;

- проследить историю миграции китайцев в Юго-Восточную Азию и

проанализировать формирование отношений китайской диаспоры и

принимающих обществ;

- изучить влияние социальной трансформации китайских мигрантов в

странах ЮВА на китайскую идентичность;

- описать культурный облик китайской диаспоры в странах ЮВА;

- выявить и проанализировать основные культурные факторы

этнической трансформации;

Структура исследования. Работа состоит из введения, трех глав,

заключения, списка использованной литературы и приложений. Первая глава

посвящена социокультурной природе миграции, а также истории китайской
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миграции в страны Юго-Восточной Азии. Во второй главе описаны новые

социальные структуры, сложившиеся в результате миграционных процессов, а

также социальные факторы, определяющие условия интеграции и ассимиляции

китайских мигрантов в странах ЮВА. В третьей главе дана общая характеристика

культурного облика китайской диаспоры в странах Юго-Восточной Азии,

рассмотрены основные факторы культурной трансформации и сформулированы

перспективы социокультурной трансформации китайской диаспоры в странах

ЮВА. В приложениях приведены фотографии, сделанные автором в Малайзии, с

целью наглядно продемонстрировать некоторые озвученные в работе утверждения.

Методологической основой данного исследования являются принципы

историзма и научной объективности, а также использование сравнительно-

исторического подхода, что позволило выявить особенности и причинно-

следственные связи развития китайской диаспоры в странах Юго-Восточной Азии,

а также проследить формирование социальных отношений между диаспорой и

местным населением. Исследование также проводилось на методологической

основе теории культуры, с использованием методов классификации, описания,

систематизации, доказательства и прогнозирования. Более того, основой

исследования выступили синхронический и диахронический методы – был

выполнен анализ и обобщение трансформации китайской культуры в странах ЮВА,

а также обозначены взаимосвязи и противоречия китайской и местных культур.

Важной частью работы является метод наблюдения, использованный автором по

итогам посещения ряда стран Юго-Восточной Азии в 2019 году в период (Вьетнама,

Индонезии, Малайзии, Филиппин). Автор смог сделать собственные выводы о

специфике китайской общины в Юго-Восточной Азии посредством проживания в

среде хуацяо, общения с ее представителями, а также знакомясь с особенностями

местной кухни.

8

ГЛАВА 1. КИТАЙСКАЯ ОБЩИНА В ЮГО-ВОСТОЧНОЙ АЗИИ В XIX - XX

ВВ.: ПРОСТРАНСТВЕННАЯ ЭВОЛЮЦИЯ И ЭТАПЫ РАЗВИТИЯ

1.1 Социокультурная природа миграции

Социокультурная трансформация – в самом общем смысле, это постепенное

«растворение» целостности той или иной культурной системы, когда происходит

переход системы в новое качество [25, c. 211-213]. Для того чтобы понять

закономерности процессов социокультурной трансформации китайской диаспоры

в Юго-Восточной Азии необходимо определить, как феномен миграции проявлен в

социокультурном измерении. У понятия «миграция» существуют различные

определения в зависимости от аспекта, в рамках которого рассматривается данное

понятие. Для целей настоящей работы наиболее подходящим нам кажется

следующее определение. Миграция – долговременные или кратковременные

отношения между этно-культурными группами мигрантов и местным населением

принимающей страны, вследствие которых определяются старые и рождаются

новые культурные ценности, а также возникают новые социальные отношения [21,

c. 21]. В рамках изучения миграции как социокультурного феномена, следует

рассмотреть ряд терминов, таких как: инкультурация, интеграция, аккультурация,

ассимиляция, адаптация.

Разрастание объемов миграции подняло вопросы об инкультурации мигранта в

чуждой культурной среде. Инкультурация – процесс освоения личностью норм

общественной жизни и окружающей его культуры. Говоря об инкультурации и

интеграционно-адаптационных процедурах следует понимать, что на данный

момент не существует единой эффективной государственной стратегии

социального регулирования с целью помощи мигрантам в данном вопросе через

правительственные структуры и органы, и более того, она не может быть

разработана, в силу уникальности каждого региона и его характерных черт, что

приводит к формированию маргинальных субкультур в диаспорах, что повышает
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ценность культурологического изучения диаспор и миграции, которое до сих пор

находится на стадии становления [2, c. 71].

Культурный аспект миграции в условиях глобализации заключается в том,

что миграция обладает глубоким культурным подтекстом и представляет из себя

сложный культурный процесс по своим проявлениям. Во всей этой запутанной

системе мигрант является основным объектом, подверженным внешним факторам,

таким как иммиграционная политика принимающей страны, а вопрос культурной

идентичности в условиях инокультурной среды, является экзистенциональным.

Каждый мигрант – носитель своего этнического культурного кода, традиционного

поведения, в принимающей стране становится объектом креолизации, когда

сознательно или бессознательно впитывает в себя культурные ценности

принимающего общества, либо наоборот становится актором процесса

формирования мультикультурной среды, основными чертами которой являются

культурное многообразие и плюрализм ценностей [21, c. 118].

Мигранты часто встречают негативное отношение со стороны

принимающего общества, которое связывает с ними рост преступности, ухудшение

экономического положения, разжигание межэтнических и межнациональных

конфликтов, что оказывает большое влияние на социальные отношения. Появление

среди местного населения чужеродных элементов, таких как мигранты,

отличающихся культурно, религиозно, этнически и т.д., всегда таит в себе угрозу

социального напряжения, что связано с естественной национальной идентичностью

и самосознанием, и воспринимается через культурные, социальные, экономические

и другие факторы. Универсальная психологическая альтернатива «мы – они»

веками являлась одной из основ социальной структуры и поведения, когда

замкнутые «мы – группы» настороженно и враждебно относятся к чужеродным

«они – группам». Такое желание делить социум на «мы» и «они» является одной из

основных характеристик человеческой личности, что в крайней своей форме

трансформируется в ксенофобию [8, c. 1-4].
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Одной из основных характерных черт миграционных обществ является то,

что, испытывая тоску по родине, они создают и поддерживают социальные

контакты преимущественно только со своими соотечественниками, в результате

чего образуются относительно закрытые этнические сообщества. Этот процесс

усиливается также с присутствием ксенофобских настроений в принимающем

обществе, которые являются катализатором закрытости иммигрантских общин. В

то же время, чем более закрыта и оторвана от местного социума община

переселенцев, тем более враждебное и настороженное отношение она вызывает, что

формирует порочный круг, когда враждебность местных отталкивает мигрантов и

вынуждает их создавать свои закрытые группы, что еще более настораживает и злит

принимающий социум.

Вышеописанное характеризует социальную интеграцию – процесс принятия

иммигрантов в обществе, ответственность за успех которой лежит и на

иммигрантах, и на принимающем обществе, и на официальных органах [23, c. 75].

Это значит, что принимающее общество ответственно за то, чтобы установленные

права иммигрантов позволяли им участвовать в социальной, экономической,

культурной жизни страны, в то время как сами иммигранты обязаны уважать

местные законы и ценности, а также интегрироваться в принимающее общество, не

теряя свои собственные основы идентичности [74]. По мнению ряда

исследователей, интеграция, а также адаптация – это двустороннее социальное

взаимодействие между иммигрантами и местным населением, то есть, процесс,

трансформирующий как изначальную культуру переселенцев, так и коренных

жителей страны [52, c. 149-152].

Еще одним фактором миграции является ассимиляция – процесс, в результате

которого один этнос лишается своих отличительных черт, которые заменяются

чертами другого общества. М. Гордон, американский социолог, выделил семь

этапов ассимиляции, среди которых присутствует аккультурация, характерная тем,

что некоторые элементы культуры являются более стойкими к трансформациям,
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например, система ценностей, при том, что некоторые достаточно незаметно и

безболезненно забываются или заменяются элементами местной культуры. Человек

сам волен выбирать какие элементы культуры он хочет сохранить, а от каких

отказаться. М. Гордон, американский социолог, выделил семь этапов ассимиляции:

1. Аккультурация – переселенцы перенимают язык, одежду и повседневные

обычаи принимающего общества (включая ценности и нормы).

2. Структурная ассимиляция – крупномасштабное вхождение переселенцев

в узкие круги, клубы и институты принимающего общества.

3. Брачная ассимиляция – широкое распространение смешанных браков.

4. Идентификационная ассимиляция – иммигрантское меньшинство

чувствует себя связанным с доминирующей культурой.

5. Ценностная ассимиляция – отсутствие предрассудков.

6. Поведенческая ассимиляция – отсутствие дискриминации.

7. Гражданская ассимиляция – отсутствие конфликта между внутренними

представлениями индивида и ценностями принимающей страны [39, c. 60].

Пройдя все семь ступеней ассимиляции, индивид теряет все элементы своей

изначальной культуры, заменяя их элементами культуры принимающего общества,

что означает полную интеграцию. В данной работе будут рассмотрены все семь

этапов ассимиляции китайской диаспоры в Юго-Восточной Азии, что наглядно

покажет почему китайские переселенцы так и не подверглись полной ассимиляции.

Дж. Бэрри, канадский психолог, занимающийся кросс-культурной

психологией, межкультурными отношениями в многонациональных сообществах,

психологической адаптацией и аккультурацией и т.д., предложил двумерную

модель аккультурации, в рамках которой иммигрант сохраняет связь с родной

культурой, но при этом перенимает некоторые черты культуры принимающего

общества [30, c. 12]. Также он выделил три этапа аккультурации: контакт, конфликт

и адаптация. Контакт – культурное взаимодействие между двумя группами

(иммигрантами и принимающим обществом); конфликт – возникает при
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этнических, религиозных и других противоречиях; адаптация – с ее помощью

группы разрешают или сглаживают конфликт [29, c. 18].

По мнению Дж. Бэрри, в процессе адаптации иммигрант выбирает одну из

четырех стратегий:

1. Ассимиляция – дистанцирование иммигрантом от своей родной культуры

в пользу доминирующей культуры принимающего общества.

2. Интеграция – не предусматривает отказа от родной культуры.

Иммигранты включаются в принимающее общество, сохраняя культурное

ядро своей изначальной культуры, как итог, внутри крупного социального

контекста взаимодействуют несколько этнических групп на основе общих

правил.

3. Сегрегация или сепарация. Сегрегация – вынужденное замыкание

иммигрантской общины, вследствие выталкивания их местной

доминирующей культурой. Сепарация – добровольное замыкание

иммигрантской общины, вследствие желания максимально сохранить свои

традиции, живя обособленно.

4. Маргинализация – потеря связей и с родной культурой, и с культурой

принимающего общества, что приводит к потере идентичности.

К китайским диаспорам в Юго-Восточной Азии, скорее, можно отнести

стратегии интеграции и сепарации, которые могут сменять друг друга в разные

исторические периоды, что будет рассмотрено в следующей части работы.

Й. Ким, американский профессор родом из Южной Кореи,

специализирующаяся на межкультурных коммуникациях, раскрыла долгосрочный

эффект межкультурного взаимодействия и предложила теорию кросскультурной

адаптации. По ее мнению, адаптация индивида может происходить через традиции,

языковое общение, историю, при этом должна происходить как аккультурация, то

есть принятие элементов доминирующей культуры, так и деаккультурация, то есть

утрата элементов родной культуры [42, c. 360].
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Также она выделила структуру кросскультурной адаптации, состоящей из

трех аспектов коммуникативной деятельности личности:

1. Коммуникация с принимающим обществом (host communication) –

коммуникативная деятельность иммигранта в принимающем обществе,

его знание местного языка (языков), норм культуры.

2. Социальная коммуникация с принимающим обществом (host social

communication) – межличностное общение с членами местного населения

(личные отношения) и СМИ (взаимодействие с социальной средой, через

посреднические каналы, такие как радио, пресса).

3. Этническая коммуникация (ethnic communication) – коммуникация,

связанная с родной культурой, когда личность взаимодействует с

соотечественниками, то есть представителями изначальной культуры.

Итоговым результатом подобной кросскультурной коммуникации должна

быть успешная адаптация в местную культуру, без потери важных элементов

изначальной культуры [41, c. 228].

В 1990-х годах, как отражение международных процессов, происходящих

повсеместно, в Европе зародилась концепция транснационализма, которая

заключается в том, что устойчивой этничности больше не существует, на замену ей

пришли транснациональные связи [13, c. 62]. Транснационализм рассматривает

ситуацию, когда мигранты сохраняют крепкие связи со страной исхода, при этом

будучи интегрированными в институты принимающей страны, что

непосредственно является характерной чертой китайских диаспор – китайские

мигранты отправляют деньги в Китай, поддерживают прочные связи с

родственниками, продолжают говорить на китайском языке.

Миграция как явление представляет собой сложный социокультурный

процесс, находящийся и видоизменяющийся под воздействием прочно связанных с

ним факторов: исторического, политического, социального, культурного. Без хотя

бы краткой оценки воздействия этих факторов невозможно собрать цельную
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картину социокультурной трансформации китайской диаспоры в странах Юго-

Восточной Азии. Исторический аспект в данном ключе выходит на первый план,

поскольку именно под влиянием исторических событий формировались

взаимоотношения китайских мигрантов с принимающими обществами и под

влиянием, в том числе, этих факторов община эволюционировала в социальном и

культурном планах.

1.2 История миграции китайцев в страны Юго-Восточной Азии

Современная территориальная дистрибуция китайских диаспор складывалась

на протяжении столетий, когда потоки мигрантов из Китая сменяли друг друга в

различных регионах мира. Эти потоки можно разделить по нескольким признакам:

социальному, культурному и профессиональному. Как и во всех случаях

иммиграции, в принимающей стране мог происходить как активный культурный

обмен и обогащение, так и конфликты, которые порождались этническими

предрассудками. В наибольшей степени на отношение к мигрантам влияла их роль

в жизни принимающей страны, а также – численность, профессиональный состав и

т.д. В частности, в странах Юго-Восточной Азии большая часть китайского

населения выступала в роли местных торговцев или предпринимателей, которые

посредничали между колонизаторами и местным населением принимающей

страны, что в дальнейшем привело к более жесткой политике в сторону мигрантов,

такой как повышение налогов и разрешение селиться только в определенных

районах.

Первые упоминания о китайской миграции относятся к эпохам династий

Цинь и Хань (221 г. до н.э.-220 г. н.э.). Первый полулегендарный эпизод эмиграции


[…]


процесс привел кухню Южного Китая в контакт с широким спектром кухонь и

ингредиентов Юго-Восточной Азии. Китайская кухня стала объектом процесса

креолизации, который продолжается до сих пор, создавая дополнительные

гибридные формы.

3.3 Перспективы социокультурной трансформации китайской диаспоры в

странах Юго-Восточной Азии

Подводя итоги важно заметить, что ряд факторов, влияющий на

социокультурную трансформацию китайской диаспоры в странах ЮВА сейчас и в

будущем, зародился довольно давно, и набирал силу походу долгой истории

формирования китайской диаспоры в юго-восточном регионе.

Сама община хуацяо защищает себя от полной ассимиляции в силу давно

сформировавшегося отношения к миграции. Первые китайские мигранты

рассматривали свой отъезд как временное, вынужденное явление, о чем говорит и

сам термин хуацяо, который можно перевести как «китайский гость». Такое же

представление сохранялось и в XIX веке, когда миграция приобрела глобальные

масштабы. Подтверждают это и статистические данные о реэмиграции из стран

ЮВА обратно в Китай – общая доля реэмигрировавших на рубеже XIX-XX веков

составила 60%, а из отдельных стран, таких как Сингапур, Таиланд, Малайзия – 75-

85% [19, c. 133]. Даже тогда, когда отъезд был все-таки окончательным, он

обставлялся как временная мера, так как с зарождения процесса миграции выезд за

70

границу рассматривался как нежелательное событие, которое влекло за собой

«потерю лица». А те, кто все-таки уехал, продолжали ассоциировать себя с родом

или кланом, к которому он принадлежал в Китае. Таким образом, хоть физическая

связь прерывалась, но духовная связь с кланом не могла быть прервана, из чего и

следовало нежелание китайских мигрантов ассимилироваться.

Также важным фактором для китайских мигрантов была социальная

престижность, которая влияла, в частности, на заключение браков. Китайцы в

странах ЮВА в подавляющем большинстве заключали смешанные браки с, по их

мнению, социально равными партнерами или с теми, кто стоял выше на социальной

лестнице, например, с представителями местных элит.

Неоднозначно оценивается и фактор присутствия в китайской эмигрантской

общине нескольких отдельных диалектно-земляческих групп, которые довольно

сильно отличаются друг от друга, в первую очередь диалектами языка, которые

создают трудности для внутренней консолидации, а также присутствием фактора

межгрупповой конкуренции. В различных исследованиях данный фактор чаще

рассматривается как разделяющий, но в самом Южном Китае, откуда и прибыло

подавляющее большинство мигрантов, существует такой феномен как

чересполосное проживание нескольких диалектных групп на одной небольшой

территории, когда отличающиеся друг от друга группы не только взаимовыгодно

обогащают друг друга культурно, но и разделяют между собой сферы

производственной деятельности. Этот феномен также был перенесен за границу.

Стоит отметить, что браки в основном заключаются в рамках одной диалектной

группы, что воздвигает еще одно препятствие для полной ассимиляции китайского

сообщества.

Характерной чертой китайских эмигрантских сообществ является

маргинальность, так как при нежелании полностью растворяться в принимающих

обществах социально и культурно, китайские мигранты живут на грани двух

культур, и являются причастными к обеим. Такое пограничное положение
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диаспоры в социальном и культурном плане влияет и на экономическую и

предпринимательскую деятельность хуацяо. Ситуация, которая сложилась в

колониальный период, когда китайские мигранты стали посредниками между

колонизаторами и местным населением (согласно ряду исследований, такая

ситуация характерна в принципе для любых мигрантов, а не только для китайцев),

только усиливала этноцентризм и национализм китайского сообщества,

поддерживаемая также самими колонизаторами, которые сознательно разжигали

межэтническую рознь. Также тот факт, что экономическое положение китайской

общины в силу ее компрадорской деятельности было намного лучше положения

местного населения еще больше усугублял этнокультурное обособление хуацяо.

Еще одним фактором углубления межэтнических противоречий выступала

выработка негативных этнических стереотипов с обеих сторон – бранных кличек,

предубеждений и т.д., которые с течением времени неизбежно принимают характер

нормы, передаются из поколения в поколение, и начинают восприниматься как

нечто само собой разумеющееся, что опять же приводит к еще большему

обособлению этнических групп в социальном и культурном плане [12, c. 201].

Тот или иной уровень негативного отношения к китайской общине, приводит

к еще большей ее консолидации, а также предопределяет выработку определенной

стратегии выживания в не совсем благоприятной среде. Такой стратегией для

хуацяо стала своеобразная сублимация, когда некая социальная неполноценность

восполняется финансовым успехом, который работает как механизм социально-

психологической адаптации. Такая ситуация часто возникает в эмигрантских

общинах – не имея возможности в полной мере проявлять себя в социальной сфере,

мигранты направляют свои силы в экономику, и именно поэтому зачастую приехав

в другую страну с плачевным финансовым положением, мигранты добиваются

успеха и вносят значительный вклад в капитал принимающей страны.

Такая ситуация наблюдается и в китайской общине и ассоциируется также с

«возвращением лица», когда хуацяо добивается финансового успеха, то это
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рассматривается не как его личный успех, а как вклад в общее дело рода или клана,

с одобрением или неодобрением которых личность и соотносит свои успехи.

При всем разнообразии преград для интеграции в принимающее общество

нельзя сказать, что ассимиляционные процессы этнокультурного плана совсем не

затрагивают общину хуацяо. Больше всего им подвержены китайцы, дисперсно

расселенные по странам Юго-Восточной Азии, то есть те, кто вынужденно или по

собственному желанию не поддерживает крепких связей с китайским сообществом,

а также хуацяо из низших страт, проживающие на периферии своей этнической

группы. В обоих случаях слабые связи с общиной или их полное отсутствие

ускоряют процесс ассимиляции. Большей ассимиляции подвержены и элиты

китайского эмигрантского сообщества, которые в целях повышения социального

престижа или финансовой выгоды заключают смешанные браки с представителями

местных элит. Второй вариант ассимиляции верхушки китайского общества за

границей — это американизация или европеизация, когда хуацяо осознанно рвут

связи с общиной и ее культурой, чтобы жить на западный манер, наиболее часто

такая ситуация наблюдается в Сингапуре. Также возможна имитация ассимиляции,

носящая показной характер в целях самосохранения. Такое развитие событий

происходит, когда благосостояние и жизнь китайца тесно связаны с

представителями местных элит, например, своей предпринимательской

деятельностью. Подобный вид ассимиляции не затрагивает глубинных слоев

поведения личности, а является некой социальной мимикрией.

Резюмируя все вышесказанное, можно сделать вывод, что за столетия

эмигрантской истории хуацяо китайцам удалось выработать свою собственную,

уникальную стратегию выживания, которая помогает им противостоять процессам

социальной и этнокультурной трансформации и размывания границ своих

этнических групп. Полной ассимиляции могут подвергнуться только

незначительные слои населения, что не ставит под угрозу существование

социальной и этнокультурной независимости китайских общин в странах ЮВА.
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При этом можно наблюдать встраивание китайской этнической структуры в

социальную сферу принимающих стран, при том, что этнокультурное китайское

«ядро» не подвергается значительным трансформациям.

Однако нельзя отрицать тот факт, что иная социальная и культурная среда

многие столетия влияла на китайское общество и придала ему новые черты, не

присущие жителям материкового Китая. Это неизбежный процесс, и, как

упоминалось выше, китайцы могут говорить на китайском языке, могут быть

носителями духовных ценностей традиционной китайской культуры, но в силу

другого жизненного опыта, национальных интересов, мировоззрения, самобытный

образ жизни меняется и подстраивается под реалии принимающего общества.

Община хуацяо, приобретая новые качества, становится новой

специфической популяцией, которая имеет свои особые черты в каждой отдельной

стране Юго-Восточной Азии, сохраняя китайскую идентичность и китайское

культурное ядро, но при этом оставаясь автономной и независимой от страны

исхода, что является ярким примером процесса глобализации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Миграция китайского населения в страны Юго-Восточной Азии имеет

характерные только для этого региона черты. Социокультурная трансформация в

каждой стране ЮВА обладает своими особенностями, но при этом присутствуют и

общие атрибуты. Результаты проведенного исследования позволяют сделать

следующие выводы:

1. Китайские мигранты, прибывавшие в страны Юго-Восточной Азии

преимущественно из Южного Китая, выступали в качестве «посреднического

меньшинства», то есть по большей части были торговцами или

предпринимателями, которые посредничали между колонизаторами и местным

населением принимающей страны, что в дальнейшем привело к более жесткой

политике в сторону мигрантов. В дальнейшем некоторые из них становились

владельцами своих лавок или даже крупными предпринимателями, такая

социально-экономическая активность китайских торговцев и посредников

приводила к их дискриминации. Формирование «нового» периода миграции

повлекло за собой трансформацию характера китайской миграции и их роли в

принимающих странах – многие видели в эмиграции билет в «лучшую жизнь», имея

перед глазами пример своих родственников или соотечественников. Эмигранты

покидали Китай с целью избежать социальных проблем в китайском обществе,

таких как перенаселение, безработица и т.д.

2. Вследствие миграции возникли новые социальные структуры, не

существовавшие ранее: хуацяо, хуажэнь, хуашан, кули, синьимин и т.д. Каждый из

этих терминов учитывает причину миграции, а также характеризует социальное

положение китайцев в принимающих странах. Более того, были выделены понятия

китайской идентичности, которые разделяют степени социокультурной

трансформации китайских мигрантов за границей.
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3. Китайские общины в Таиланде, Индонезии и на Филиппинах

демонстрируют наименьшую приверженность китайской культуре, и наиболее

подвержены процессам ассимиляции, все более приближаясь к модели

доминирующей культуры. Китайцы Малайзии и Сингапура демонстрируют

значительно большую приверженность китайской культуре и сохранению

собственной этнической идентичности – в обеих странах численность китайской

диаспоры велика, что несомненно способствовало сохранению китайской

идентичности. Социокультурная трансформация имеет свои особые

характеристики в каждой стране Юго-Восточного региона, но общей чертой

является тот факт, что в независимости от страны и ее политики, китайской

диаспоре удается сохранять связи с китайским культурно-цивилизационным ядром,

не поддающимся полной ассимиляции.

4. Одной из основополагающих частей культурного облика китайцев в Юго-

Восточной Азии является приверженность основным столпам китайской

философии – конфуцианству и даосизму, выступающим в качестве не религиозного

аспекта, а этического и практического, что определяет социальное поведение

китайской диаспоры.

5. Основные культурные факторы, среди которых язык, религия, кухня, быт,

по-разному трансформировались в странах ЮВА:

- Во всех странах Юго-Восточной Азии кроме Сингапура китайские

общины в той или иной степени стеснены лингвистически –

использование китайского языка в средствах массовой информации и в

общественных местах часто жестко ограничено. Однако при том, что

многие китайцы свободно говорят на местных языках стран ЮВА, даже

в условиях принудительного ограничения использования китайского

языка, китайская диаспора в своем абсолютном большинстве в той или

иной степени владеет путунхуа, либо одним из китайских диалектов.

Язык является одним из важнейших аспектов социокультурной
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ассимиляции, и приверженность китайцев к сохранению китайского

языка за границей не позволяет им полностью раствориться в местной

культуре.

- Среди китайцев, проживающих в странах Юго-Восточной Азии можно

встретить представителей всех местных религиозных течений, но

большинство из них все-таки буддисты, причем исповедующие эту

религию наряду с даосизмом и конфуцианством, как и большинство

китайцев в материковом Китае. Представителей местных религий, а

также христианства и ислама очень мало, а если смена религии все-таки

происходит, то преимущественно из экономических соображений или

под давлением властей, что не затрагивает глубинные пласты личности

и не является шагом к этнокультурной трансформации.

- Китайская кухня оказала глубокое влияние на кулинарные традиции в

Юго-Восточной Азии, а также сама стала объектом процесса

креолизации, трансформируясь под местные реалии. Кухня остается

одним из важнейших элементов жизни китайских мигрантов, они

сохраняют свой характерный образ питания как единственную

надежную гарантию китайской идентичности, даже после того, как

перестают говорить на китайском языке и сохранять приверженность

китайским традициям.

- Феноменом сосредоточения китайской культуры за границей стали

китайские кварталы или чайнатауны, которые помогают китайскому

обществу сплачиваться, а также воспроизводить китайский быт,

обычаи и культурные особенности. Более того, чайнатауны выступают

ярким доказательством невозможности полной социокультурной

ассимиляции китайцев за границей.

В заключение следует сказать, что за долгую историю миграции, китайская

диаспора выработала слаженный механизм противостояния процессам социальной
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и этнокультурной трансформации, выраженный во всех культурных факторах,

перечисленных выше. Каждый из столпов китайской идентичности не подвергается

значительным изменениям, которые бы позволили китайской культуре полностью

раствориться в местной культуре. Полной ассимиляции могут подвергнуться

только незначительные слои населения, что не ставит под угрозу существование

социальной и этнокультурной независимости китайских общин в странах ЮВА.

При этом нельзя игнорировать тот факт, что иная социальная и культурная среда

многие столетия влияла на китайское общество и придала ему новые черты, не

присущие жителям материкового Китая. Китайская община, сохраняя свое

китайское культурное ядро, становится новой специфичной популяцией, с особыми

чертами для каждой отдельной страны Юго-Восточной Азии.
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ПРИЛОЖЕНИЯ
Приложение А

Рисунок 1 – Китайская школа в Джорджтауне, Малайзия.

Рисунок 2 – Китайская школа в Джорджтауне, Малайзия.

Приложение Б
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Рисунок 1 – Вывеска на английском и китайском языках в городе Джорджтаун,
Малайзия.

Рисунок 2 – Вывеска на малайском и китайском языках в городе Джорджтаун,
Малайзия.
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Приложение В

Рисунок 1 – Евангельская церковь (китаеязычное собрание) в городе Джорджтаун,
Малайзия