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Представленная к защите Выпускная квалификационная работа Марии

Васильевны Сащенко посвящена актуальной̆ и представляющей̆ интерес теме:

диаспоральной социокультурной трансформации на примере китайских

общин в странах Юго-Восточной Азии. Исследование выполнялось как при

помощи теоретических, так и при помощи эмпирических методов.

Магистерская работа М. В. Сащенко носит характер самостоятельного

исследования поскольку выполнена на основе личных наблюдений автора за

жизнью «хуацяо», собранных во время поездки в страны ЮВА в 2019 году.

Настоящая ВКР соответствует заявленной теме и программе обучения,

хотя не все идеи и советы научного руководителя нашли своё отражение.

Руководитель выражает обоснованную надежду, что дальнейшие

исследования Марии Васильевны выиграют от опыта, полученного при

написании ВКР. Работа представляет собой историко-культурологический

анализ трансформации китайских общин в странах ЮВА. На примере пяти

стран рассмотрен процесс социальной интеграции этнических китайцев в

местные общества, а также действия властей и местного населения по

отношению к китайской диаспоре. Выделены и подробно рассмотрены

культурные факторы этнической трансформации: язык, быт и китайские

кварталы, религии и праздники, кухня. Сащенко Мария Васильевна приводит

глубокий социокультурный анализ природы китайской миграции в странах

ЮВА.

Работа состоит из введения, трёх глав, заключения и списка

использованных материалов. В первой главе исследуется история китайской

миграции в страны Юго-Восточной Азии в целом. В частности, выделяются

периоды и подробно описывается история миграции в XIX-XX вв. Вторая

глава посвящена классификации китайских мигрантов, рассмотрены факторы

миграции и разновидности китайской идентичности. Рассмотрены вызовы, с

которыми столкнулись представители китайских общин в странах Юго-

Восточной Азии. Подробно рассмотрено явление «социокультурной

трансформации» на примере китайских этнических групп в пяти странах. В

третьей главе обозначены культурные факторы китайской миграции, такие как:

язык, религия, философия, быт.

Выпускная квалификационная работа, написанная М. В. Сащенко,

обладает несомненной актуальностью и научной новизной, поскольку в

отечественной синологии в настоящее время недостаточно научных

исследований на данную тему. В процессе работы над материалом автором

были продемонстрированы такие личные качества, как глубокие познания в

китайском языке и культуре, старательность и склонность к научным

исследованиям.

Проф. А. В. Филиппов

Зав. Кафедрой японоведения
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